Otro de los fenómenos sobrenaturales que tienen lugar alguna vez en la vida mística, es el de los éxtasis divinos, según enseña San Dionisio Areopagita en su libro *De divinis nominibus, cap. 4, dicens, quod divinus amor extasim facit*. Apoyado en esta misma autoridad discurre el Angélico en esta forma: *Dicendum quod extasim pati aliquis dicitur cum extra se ponitur; quod quidem contingit, et secundum vim apprehensivam, et secundum vim appetitivam. Secundum quidem vim apprehensivam aliquis dicitur extra se poni, cum ponitur extra cognitionem sibi propriam, vel quia ad superiorem sublimatur, sicut homo dum elevatur ad comprehendenda aliqua, quae sunt supra sensum et rationem, dicitur extasim pati, in quantum ponitur extra connaturalem apprehensionem rationis et sensus, vel quia ad inferiora deprimitur; puta cum aliquis in furiam vel amentiam cadit, dicitur extasim passus. Secundum appetitivam vero partem, dicitur aliquis extasim pati, cum appetitus alicujus in alterum fertur, exiens quodammodo extra se ipsum Primam quidem extasim facit amor dispositive in quantum scilicet facit meditari de amato ut dictum est (a. 2.): intensa autem cogitatio unius abstrahit [p. 225] mentem ab aliis... Secundam autem extasim facit amor directe: simpliciter quidem amor amicitiae; amor autem concupiscentiae non simpliciter, sed secundum quid. Nam in amore concupiscentiae quodammodo fertur amans extra se ipsum, in quantum scilicet, non contentus gaudere de bono quod habet in se, quaerit frui aliquo extra se; sed quia illud extrinsecum bonum quaerit sibi habere, non exit simpliciter extra se, sed talis affectio in fine intra ipsam concludit. Sed in amore amicitiae affectus alicujus simpliciter exit extra se, quia vult amico bonum, et operatur bonum, quasi gerens curam et providentiam ipsius propter ipsum amicum. (D. Thom. 1.^a 2.^{ae} Quaest. 28, art. 3.)*

Esta bella teoría de la doble éxtasis, *secundum cognitionem divinorum, et amorem amicitiae*, ofrece

soluciones admirables a problemas importantísimos de la vida mística, en la que pueden tener lugar las dos especies de éxtasis de que nos habla en este pasaje el Angélico Doctor.

Otro de los arcanos de la vida mística y contemplativa es el *raptus*, que se diferencia del éxtasis en que éste se verifica sin violencia y aquél no. *Dicendum ergo quod raptus addit aliquid supra extasim. Nam extasis importat simpliciter excessum a se ipso, secundum quem, scilicet, aliquis extra suam ordinationem ponitur. Sed raptus super hoc addit violentiam quamdam. Potest igitur extasis ad vim appetitivam pertinere; puta cum alicujus appetitus tendit in ea quae extra ipsum sunt: et secundum hoc Dionysius dicit (in lib. De divinis nominibus, cap. 4), quod divinus amor facit appetitum hominis tendere ad res amatas. Unde postea subdit quod etiam ipse Deus, qui est omnium causa, per abundantiam amatoriae bonitatis, extra seipsum fit, per providentiam ad omnia existentia. Et quamvis hoc etiam possit dici de raptu, hoc non probat nisi quod amor est causa raptus. (D. Thom. 2.^a 2.^{ae} Quaest. 175, art. 2 ad 1.^m).*

Lea también el Sr. Menéndez Pelayo las obras y tratados siguientes de Santo Tomás sobre el raptus místico, su origen, su naturaleza, sus especies, con sus efectos admirables. *De Verit.* Quaest. 13, art. 1, 2 ad 6.^m et 9.^m; 2.^a part. Quaest. 12, art. 2, ad 1.^m et art. 5.-1.^a 2.^{ae} Quaest. 28, art. 3.-2.^a 2.^{ae} Quaest. 24, 8, ad 1.^m; Quaest. 175, art. 3. 5. 6. ad 1.^m et 3.^m; Quaest. 180, art. 5.-2.^o *Distinct.* 11, Quaest. 2, 4 ad 2.^m -4.^o *Distinct.* 49. Quaest 2, art. 7 ad 4.^m et 5.^m -*De Verit.*, Quaest. 18, 1 ad 13.^m et 23, art. 2 ad 5.^m [**p. 226**] et 6.^m et art. 3 ad 11.^m et 5 ad 5.^m et 6.^m, sin omitir la lectura de la 2.^a 2.^{ae} Quaest. 125, 4 ad 3.^m y del libro 3.^o *Distinct.* 14, art. 1. Et *De Verit.*, Quaest. 8, 5 ad 5.^m et 6.^m; Quaest. 13, 3 ad 8.^m et 5, ad 6.^m

Todavía nos queda algo que decir sobre la profecía, la dirección de los espíritus y demás gracias *gratis datas*, que, si bien pueden existir separadas de la contemplación mística, también sucede muchas veces que se unen en una misma alma, cuando Dios la predestina a ejercer ciertos ministerios en provecho y beneficio de otras almas. Pues bien, para saber distinguir la gracia santificante, llamada por los teólogos dogmáticos *gratum faciens*, de las gracias *gratis datas*, y éstas de los dones del Espíritu Santo (que se distinguen de una y otras, aun en principios y doctrinas de buena teología mística), pueden leerse las obras y tratados del Angélico que a continuación se expresan: 1.^a 2.^{ae} Quaest. 111, 1. 3 et 4.-3 Part. Quaest. 7, 7 ad 7.^m et 10.-*De Verit.* Quaest. 27, art. 1. 5.-*Opusc. c.* 221.-*Ad Rom. lect.* 3.-2.^a *ad Cor.* 12. *lect.* 2. *Ad Ephes. Iect.* 2.-2.^o *Distinct.* 26, 6.-4. *Distinct.* 1. Quaest. 1, artículo 4.

También es de saber, en buena mística ortodoxa, que las gracias *gratis datas* no son comunes a todas las almas, ni aun a las contemplativas; ni tampoco se hallan todas, ni en igual grado en una misma persona, como enseña Santo Tomás, 1.^a 2.^{ae} Quaest. 66, 2 ad 1.^m; *Quodl.* 12, 27 ad 1.^m

Mas como quiera que no debe ignorar el doctor místico el número de las gracias *gratis datas*, según la doctrina del Apóstol (*1 Cor.* 12, 8), ni la naturaleza particular de cada uno de ellos, necesita conocer la explicación que nos da Santo Tomás de todas y cada una de ellas, 1.^a 2.^{ae} Quaest. 111, art. 1. 4. et 5. Y más en particular lo que nos dice y nos enseña sobre el espíritu profético, o sea sobre las condiciones de la verdadera profecía en las obras siguientes: 3 *Distinct.* 23, Quaest. 2, art. 4.-*De Verit.* Quaest. 12, art. 1, et Quaest. 14, art. 3 ad 11.^m -*1 Corint.* 14, *lect.* 6.-1.^a 2.^{ae} Quaest. 68, 3 ad